

Cena numeru

15 groszy

Kedakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.Telefon Redakcji Nr. 356,
Telefon Administracji Nr. 310,
Adres telegr.: Naurząd Kraków.

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie

3 zł. 50 gr.

Zapewnia
maksimum 7 złotych
Typograficzny 80 groszyWychodzi codziennie o 6 rano
z wyjątkiem dni poświęconych.

Konto PKO Kraków Nr. 400.670

KORZYSTAJCIE Z TANIEGO MLEKA! Detalicznie kasko ale tylko holenderskie
DE JONG-GLORIA a uzyskacie pierwszo-
ręczny pożywny i zdrowy napój. Do nabycia w handlach zważających na
odsprzedawców Kraków, ulica Poselska L. 22. — Reprezentacja dla

Dymisja p. Thugutta

Okraja cztery miesiące był p. Thugutt ministrem bez teki, pełniąc z łaski szefa rządu zaszczytną a bez istotnej treści urząd wice-premjera. P. Thugutt, wstępując do rządu, zerwał ze swym stronnicstwem, którego był założycielem i głową, ogłosił się bezpartyjnym, aby nie obciążać gabinetu swoją przeszłością lewicową, a byle stronnicstwo jego wyciągnęło z tej sytuacji najdalej idące konsekwencje, nie cofając się nawet przed głosowaniem przeciw provizorium budżetowemu.

P. Thugutt, wstępując do gabinetu po spełnieniu tych ofiar, miał niezawodnie najlepsze zamiary do współpracy, szczególnie w dziedzinie, w której uważał się za kompetentnego, t. j. w sprawach kresów wschodnich. Nie mając jednak określonego stanowiska i — co za tem poszło — określonego zakresu swej władzy, miał jednak i mógł mieć prawo sądzić, że jako minister dla tej właściwej sprawy specjalnie powołany nie będzie miał przeszkód wewnątrz gabinetu w zrealizowaniu swych zamierzeń.

Omylił się p. Władysław Grabski ciągle i wobec p. Władysława Grabskiego — mimo codziennie objawiającej się praktyki przeciwnie — wdał usiłując utrzymać swój gabinet na poziomie gabinetu bezpartyjnego. Balansując między prawicą a lewicą, p. Grabski jako środek najlepszy do utrzymania równowagi uważa neutralizowanie jednej przez drugą, robiąc to w ten sposób, że na jednego ministra, uchodzącego za lewicową, powołuje dwóch z pełną marką pravicową. Ten system zastosowany został i wobec p. Thugutta: za tego niewątpliwie lewicowego, ale bez oparcia o jakiegoś lewicowego stronniczo polityka powołał prawdziwego pravicowca, p. Ratajskiego i prawdziwego chadaka p. Smólskiego, oddając im skurat te agendy w rządzie, które p. Thugutt uważał za swój zakres działania.

I zaczęła się tragedia. P. Thugutt chciał uspokoić kresy, a równocześnie rząd dopuścił, a w każdym razie nie przeszkodził, do wydania sądom kilku posłów kresowych; p. Thugutt chciał przez propagandę poseł-

ską, stojącą na gruncie państwowości polskiej, uregulować opinie na kresach, a tymczasem p. Smólski wyjechał okólnik uniemożliwiający zgromadzenia poselskie na kresach. P. Thugutt chciał przez polecenie administracji wpuścić w ludność kresową przekonanie, że państwo traktuje ją narówną z obywatelami innych dzielnic, a tymczasem rząd nasadził też administracji wojskowa czapka, niemięce generałów wojowadami. Co więcej — gdy z Intejatywy Sejmu przystąpiono do naprawy zła, wywołanego okólnikiem o zgromadzeniach poselskich, machinacja pp. Smólskiego i Ratajskiego przeszkodziły temu.

Jakież wobec tego rzucania mu kamienią pod nogi było stanowisko p. Thugutta? Było nielkie. Miał — jak się wyraził — wysoki urząd, ale bez treści; był zastępcą premiera, ale nie miał wpływu na żaden resort. Rola jego ograniczyła się do tego, że w razie choroby albo wyjazdu któregoś z ministrów pełnił zastępczo jego funkcje. Jeżeli już ta podrzędna, a nawet dla polityki upokarzająca rola nie była w stanie zachęcić p. Thugutta do przejścia się swoją misją, to ostatnie zamierzone podjęcie szefa rządu musiały go przekonać, że dalsze pokosowanie na straconym posterunku narazi go na utratę jedynego, jaki posiada, waloru: meza zasad.

P. Władysław Grabski, kierując skarbem polskim, bo o kierowaniu całokształtem polityki państwowej można mieć różne zdania, — od przeszedł 15 miesięcy dokonał bez kwestji doniosłych rzeczy, chociaż ostateczny bilans jego w tym kierunku działalności daleki jeszcze od dopiętno, do zamknięcia.

P. Grabski, jak był tym ministrem skarbu, w równiej mierze okazał się dobrym krewniakiem. Jeden szwagier, p. Kieślroń, był ministrem, krewniak p. Tysza był też ministrem, brat p. Stanisław Grabski także powinien być ministrem. Dlaczego nie? Był nim w gabinecie chjeno-Piasta i — co nawet jego przeciwnicy przyznają — wniósł do swego resortu tyle przynajmniej znajomości rzeczy, co ministrowie przed i po nim. Nie cho-

dzi więc ani o jego kwalifikacje rodzinne, ani o rzeczone, ale o co innego; p. Stanisław Grabski jest politycznie silnie zaangażowany jest jednym z wodzów emdegl, jest twórcą konkordatu. Premier nie jest tak naiwny, ani mógł przypuścić, że powołanie tak promonowanej osobistości do gabinetu pozostanie bez wpływu na jego markę polityczną. że gabinet z p. Stanisławem Grabskim będzie można w dalszym ciągu anonować jako gabinet bezpartyjny, gabinet niezależny zarówno od prawicy, jak i lewicy.

Drżnąa rzecz, że p. Władysław Grabski, trzeżwy człowiek liczą, nie zdaje sobie sprawy, że takimi eksperymentami sam podcina sobie egzystencję. Niewiadomo wprawdzie, jak długi żywot jest temu gabinetowi pisany wobec tego, że prawica z natury swej i z mocy cichego układu z p. Wilosem zdecydowana jest utworzyć swój własny rząd, zamiast tolerować rząd tylko częściowo swój w każdym razie przy pewnej zręczności taktycznej mógłby się p. Grabski utrzymać — szczególnie ze względu na to, że lewica nie miała powodu do stanowczego przeciw niemu wystąpienia, prawica zaś hoł się jeszcze odpowiedzialności za zepsucie tego, co dotąd zrobiono. A tu nagle zaczyna się eksperymentowanie; zaczyna się wymiana p. Kieślronia za p. Klarnera; zaczyna się wyjaśniać powód dotychczasowego bezkrolewstwa w ministerstwie oświaty; zaczyna się rugowanie — przez nieodpowiednie traktowanie — z gabinetu człowieka, który bądź co bądź był w nim jedynym wybitniejszym lewicowcem.

I doczekał się p. Grabski odpowiedź na to postępowanie w kilka godzin po zgłoszonej dymisji p. Thugutta. Obradując w niedzielę w Warszawie kongres Wyzwolenia i Piasta, stronnicztwo, stojących na przeciwnych biegunach politycznych i, identyczną odmianę do polityki p. Grabskiego powzięły uchwały. Piast w swej rozsolnej stwierdza, że dotychczasowa bezprogramowa polityka rządu nie odpowiada powadze chwili. Wyzwolenie zaś — jak z pierwszego dnia obrad wynika — zajęło wobec rządu bardzo krytyczne stanowisko. Te uchwały, w połączeniu z nieudniknioną rewizją stosunku stronnicztwa lewicowych do rządu, podcinając podstawy rządu, podstawy i dotąd wpraw-

CZYTAJCIE!

PRENUMERUJCIE!

Nr. II.

MIESIĘCZNIKA ILUSTROWANEGO

NAOKOŁO ŚWIATA

UKAŻE SIĘ DNIA 20 MARCA

Do nabycia we wszystkich księgarniach i kioskach. Wydawnictwo Gebethnera i Wolffa.

PRENUMERUJCIE!

CZYTAJCIE!

dzie chwile, ale dając mu pewną równowagę w niewyjaśnionej u nas grze międzypartyjnej.

Co właściwie p. Grabski chce osiągnąć przez przyjęcie swego brata do gabinetu? Jeżeli to po prostu ma być aktem skrupy wobec prawicy, niejako przeproszeniem jej za dotychczasową platoniczną lewicowość, to rachuba ta może p. Grabskiego zawieść. Prawica nie uznaje półśrodków i nie zadawała się wpływać; ona chce i dąży do całości, do przejęcia władzy we własne ręce a sprawowanie jej za pośrednictwem przekrzywst obcom jest jej naturze. Może p. Grabski i trzymać się jeszcze jakiś czas, ale tylko z łaski prawicy i tak długo, aż ta uzna, że już nie potrzebuje wyprzedzić się człowiekiem, który publicznie z nią się rozstał, prywatnie zaś zalatwiał jej interesy.

W ciągu swego 15-miesięcznego istnienia gabinet p. Grabskiego przechodził rozmaite

ewolucje wewnętrzne. O ile jego linja finansowa była mniej jednolita, mając na oku i dążąc do poprawy waluty i do zrównoważenia budżetu, o tyle jego linja polityczna była zrynkowana, orientując się raz bardziej na prawo, drugą raz bardziej na lewo. Powołanie do gabinetu pp. Sikorskiego i Skrzyńskiego, a ostatnio p. Sokala, prawica usiłowała zapisać na dobro lewicy — bez podstawy faktycznej. Samo jednak określenie tych ministrów jako lewicowych wystarczyło p. Grabskiemu, aby się asekurował przed zbytnią lewicowością. A środkiem do tego było powołanie pp. Ratajskiego i Smółskiego oraz zarezerwowanie tekli ministra oświaty. Użytkownicy to subtelności, jak sądzić równowagę, p. Grabski przyciła teraz wyraźniej szalę na prawo, co musi za sobą pociągnąć jasne konsekwencje. Lewica przed tą operacją się nie cofnie.

cle niektórych „kwatków” z rozporządzeń wykonawczych do ustaw językowych.

Zdaje mi się, że akcja ta, jakkolwiek skromna, spowoduje pewne odprężenie na terenie województw wschodnich i w Sejmie. Niestety, przyznać muszę, że jest to niedostateczne, ale w takich warunkach pracy, jakie istniały, nie wiem, czy można było zrobić więcej, zwłaszcza że wpływ na przekształcenie administracji materialu do kogo należał. Zresztą o wartości całej naszej polityki narodowościowej pomówimy kiedyś indziej.

Odpowiedź na lewiatańskie fałszy

Przemówienie moje w debacie sejmowej nad wnioskiem p. Wierzbickiego, wyzywającym rząd do znówlenia ustawy o czasie pracy i o urlopach, cały szereg pism burzajczych w podstepny i nieuczynny sposób stara się przedstawić tak, jakoby w dniu 10-go grudnia nie o przedłużeniu czasu pracy w Polsce na 10 godzin, pod warunkiem, że wszyscy robotnicy, którzy byli zatrudnieni 1 stycznia 1924 będą napowrót przyjęci do pracy.

Występując z całą energią i stanowczością przeciwko wszelkim próbom naruszenia ustawy o 46 godzinnym tygodniu pracy i o urlopach, nazwałem wniosek p. Wierzbickiego prowokacją linji robotniczej i dla wykazania obudy przemysłowców wskazałem, że żądanie przedłużenia czasu pracy z ich strony nie jest spowodowane żadnym względami ekonomicznymi, gdyż dotąd nie zostały one nawet przewidziane w ustawie 46 godzinnego tygodnia pracy.

Żądanie wprowadzenia 10-godinnego dnia roboczego mogłoby mieć za strony przemysłowców uzasadnienie wtedy dopiero, gdyby dotychczasowy czas pracy zatrudnieni wszystkich robotników okazał się niewystarczającym.

Gdybyśmy dziś zaofiarowali przemysłowcom 10-godinną czas pracy z warunkiem, że wszyscy robotnicy, którzy w dniu 1 stycznia 1924 byli zatrudnieni, zostaną napowrót do pracy przyjęci i będą pracowali pełne 60 godzin w tygodniu; to przemysłowcy znalazłby się w wielkim kłopotcie i nie wiedzieliby, jak to żądanie wykonać.

Stanowisko to przez burzajczaka i nacjonalistyczną zaręcz polską jak i niemiecką słara się wyzyskać, by przedstawić robotnikom rzekoma żądania moją czę mojej partji w obronie 8-godinnego dnia roboczego.

To obłudne postępowanie uważam za swój obowiązek publicznie napiętnować w przekonaniu, że tak cła działalność partji PPS na gruncie parlamentaryzmu, a specjalnie moia walka jako przewodnicawcia Komisji Centralnej Związków Zawodowych o utrzymanie 8-godinnego dnia roboczego w Polsce — jest dostateczną rekwizją i obroną przed nieuczciwymi i kłamliwymi napusami. Zgymni Związkowi.

P. Thugutt o swej dymisji

Wobec współpracownika „Robotnika” złożył P. Thugutt w sobotę wieczór następujące oświadczenie w związku ze swą dymisją:

— Dziś zgłosiłem dymisję na ręce p. prezesa ministrów, P. Grabski prosił o pozostawienie mi czasu do namysłu...

Na zapytanie, jakie są powody podania się do dymisji, p. Thugutt odpowiedział:

— Od dłuższego czasu zgłaszano do rządu ze strony prawicy żądanie wprowadzenia do rządu p. Stanisława Grabskiego. Nie mogę nie przyznać temu kandydatowi wysokich kwalifikacji rzeczowych, któreby go do zajęcia fotela ministerjalnego min. oświaty uprawniały.

Jeżeli zaś chodzi o różnice polityczne potrafiłbym raz już w ustawach językowych dojść do kompromisu, który m. ino wszystkie zarzuty uważałem i po dziś dzień uważam za pozytywne dla trudnej sprawy narodowościowej w Polsce. Dlatego byłem już gotów w lipcu podjąć się na krótki badający okres dla przeprowadzenia pewnych konkretnych zamierzeń współpracować z p. St. Grabskim w rządzie. Uważałem to za kompromis, nie kompromis ten w naszych warunkach sejmowych i politycznych wydawał mi się nieuchronny, jeśli się chciało chociażby na jeden milimetr pomsunąć sprawę naprzód. Oczywiście kończącym i istotnym warunkiem współpracy było zastrzeżenie dla obu stron możności realnego wpływu na bieg sprawy.

Niestety, ostatnie propozycje prawicy te współpracę rozumieją dość osobliwie, mianowicie p. St. Grabski objąłby tękę oświaty, porostawiając mnie wysoce zaszczytne, ale mało treściwe stanowisko zastępcy premiera. Ta propozycja nie wydawała mi się możliwa. Doświadczając czterech miesięcy mojego pobytu w rządzie nauczyłem mnie, niestety, że moia wysoka godność nie mogła zaspokoić

tych skłódek i niewłaściwości, które się działy na terenie województw wschodnich i które zamist polepszać pogarszały sytuację na kresach. Sanacja naszych stosunków kresowych rozumiałem jako szereg śmiałych posunięć w polityce agrarnej, oświatowej i ściśle administracyjnej. W każdym z tych trzech kierunków, nie mając bezpośredniego wpływu na rząd, nie jest się zabezpieczonym od niespodzianek, przyrady i dokłików. W sumie wysoka godność współpracownika, gwarantowana mi łaskawie przez prawicę, równie się oddała w ręce leżące od niezaprzeżonego waju. Jeżeli na tem polegać ma współpraca, do której nasza prawica „jak gorąco” nawołuje od kilku lat, to trzeba przyznać, że jest to ujęcie sprawy h. wygodne dla niej, ale niemierzalne do frankówym na serjo przez człowieka, który chce odpowiadać za swoje czyny, który rozumie, co to jest odpowiedzialność.

— Czy St. Grabski po zrezygnacji p. ministra wejdzie do rządu?

— To do mnie nie należy. Ja wiem tylko tyle, że na ofiarowanych mi warunkach współpracy przyjąć nie mogłem. Rząd p. Wł. Grabskiego uważam za istniejący samowolny w dziedzinie skarbowej. Ciężko ostrzegłem, że wszelkich trudności i powikłań i dlatego zgłaszałem dymisję, wracając do stanu i przed listopadem, z przed chwilą moim wstąpieniem do rządu. Jeżeli w ten sposób powstana jakikolwiek trudność i komplikacje, odpowiedzialność za to spaść musi na autorów tek oświadczenia poletej współpracy.

Czas, spędzony w rządzie nie uważam za zupełnie stracony. W pewnych sprawach udało mi się przeprowadzić kilka rzeczy, którym przypisuję pewną doniosłość. Jest to mianowicie cały szereg zarządzeń posuwających naprzód sprawę odbudowy na kresach, zupełnie nowe ujęcie sprawy obywatelstwa w gminach wiejskich i usunie-

nie, sięgnął do hiszpańskiego opracowania „Don Juana”, dokonanego około połowy XIX. stulecia przez popularnego podówczas w swej ojczyźnie pisarza scenicznego, Józefa Zorilla. Sztuka Zorilla pod względem wartości nie mogła się równać z utworom Moliera, posiada jednak duże zalety sceniczne i nad komedią Molirowską, pisaną prozą, ma pewną wartość historyczną. Miłowski oddał po polsku płynnie i dozwolnie.

W przeróbach, jakim Don Juan ulegał w ciągu wieków, zmieniły się rozumnie jego przyrady, miłose, anegdoty ilustrujące, pozostały jednakże niezmiennie dwa główne plewiariski: staro hiszpańskie romansów o Don Juana. Przedewszystkiem postacią samego Don Juana. Jest on weleńiem uduchowienia męskiego; imię jego stało się powszechnie znane w świecie nazwą typu. Don Juan — jak powiada Byron, — to sam, co na operze

Może rozważenie czarę do piekła wierze, wyobraża żywiołową, szepelowaną, wyobryzmioną męskosć; bije odęz żar i czar, podbijający mi kobiety. To stanowi zasadniczy rys tej postaci. Przez kobiety ubóstwiają i psuty, z natury rzeczy jest Don Juan w stosunku do nich bez skrępowań. Stąd wywodzi się w następstwie jego cynizm i liberytynizm. Jego stosunek do religii ulega wahaniom w różnych autorów; u Moliera pod maską religji zapewnia sobie bezkarnosć, a pobożnego Hiszpana Zorilla jest on do końca ateuszem i bluźniercą i dopiero w ostatnim chwili życia nawraca się do szersze i uzyskuje zbawienie.

Drugim zmiennym motywem historii o Don Juana jest „kamenny gość”, marmurowy posag

komandora, zabitego przez Don Juana, zjawiający się w zabytku na tegoż czynnie zaproszenie. Zorillo wzbogacił ten motyw przez ożywienie drugiego leższe pomnika grobowego, posagu leżą.

Postać Don Juana w dramacie Zorilla zachowała swe tradycyjne rysy: brawura, dumę, cynizm, zwuchwalność, ironię i wzgardę, natomiast o jego trawienie uduchowienia dowiadujemy się tylko z jego własnego opowiadania i z fany. Pierwim wzrzedłem sztuka Zorilla sprawia pewien zwód kobietom, ciękawyim poznania tak pierwszorzędnego uduchowienia, jakoteż kandydatom na donżuanów, pragmatycznie naciągają się częszo od mistrza. Ku rozczarowaniu publiczności Zorilla nie daje lekcyj poglądowej uduchowienia, nie ukazuje Don Juana „przy robotnie”; czynność uduchowienia spełnia za niego zapłacona przezeń ralkurka; istotnego talentu Don Juana, jego legendarnie sztuki nie wiadamy na własne oczy; wiadomo o jego „zawzięsć do kobiet”, o jego biogłosci w ich zdotywaniu musimy przyjąć na wiarę. Don Juana Zorilla widzimy nie w donżuaniskim zmiesznie; widzimy Don Juana naprawdę zakochanego głęboko, szczerą miłością, która ostatecznie przynosi mu zbawienie; w przedostatnich dwóch odsonach widzimy go już zbawianego odsonie do kobiet. Właściwego, żywiołowego Don Juana, uzmystawiającego potężny, nieoklepany instykt erotyczny, ze słuiki Zorilla nie poznajemy, musimy się zadowolnić widzą o tem, cośmy o nim przeczytali u Byrona. Sztuka Zorilla nie wdajemy się w uduchowienie psychologiczne, jest widokiem, dającym w szereku linjach, w szeregu obrazów pełną ręką i obfitymą w sceny dramatycznej historię światow-

Z TEATRU

Teatr im. Słowackiego: „DON JUAN TENORIO”, dramat w 7 odsłonach, napisał Jose Zorilla, prze-

łożył z hiszpańskiego Stanisław Miłowski.

Legenda hiszpańska o nadzwyczajnym uduchowieniu kobiet Don Juana, sięgająca średniowiecza, zaczęła jako temat poetów różnych czasów i narodów. Na scenę pierwszy wprowadził Don Juana w początkach XVII. wieku komediopisarz hiszpański, ks. Gabriel Tellez z zakonu Bonifratów, pisający pod pseudonimem Tirso de Molina. Oddał opracowywali ten temat różni poeci włoscy i francuscy, między innymi Moller, którego komedję wlojski poeta Da Ponte przerobił na libretto do słynnej opery Mozarta „Don Giovanni”. Obok opery Mozarta najbardziej popularnywał postać Don Juana w świątyni poezji Byrona. W języku polskim mamy zarówno Mollerowskiego „Don Juana” (w doskonałym tłumaczeniu Boya **), jakoteż poemat Byrona w pięknym przekładzie wierszem Edwarda Porębowicza **). P. Stanisław Miłowski, człowiek teatru (kierownik filiteracji warszawskich teatrów miejskich), instyktom teatralnym wiedzio-

*) Moller: Dzieła. Przełożył Boy. Tom trzeci. (Wydanie drugie). Warszawa 1922, nakładem Biblioteki Polskiej.

**) Byron: „Don Juan”. Przekład E. Porębowicza. (Wydanie nowe przerobione). Wielka Biblioteka Nr. 14—15. Warszawa 1922, nakładem Biblioteki Polskiej.

Zobozu skrajnej reakcji szlacheckiej

Warto obejrzeć i takie zwierzeludo obszarńskie, gdzie ci panowie, nie krepując się żadnymi kompromisami politycznymi, odsłaniają przyrodzone cechy także obszarńskie.

Też zwierzeludo tworzy właśnie „Biuletyn stronnictwa zachowawczego”, organ tej szlachty, która zerwała z „masońskimi” i „radykałnymi”, „Cassem”, a nie poszła pod komendę endecka, bo endecja to też twór nieczystszy; wysługuje się wprawdzie obszarńskom, ale musi udawać troskę i o mieszczańską i szlachecką niekiedy chłopowską, ażeby nie zaprzeczając przyjaźni z Witosem. Wpada on przytem często, jak mucha w ukrop, nie wiedząc jak się wytratać, jak np. do kłmńca Caszowskiego, który, na obywatelstwo przez „miejzłonego” obszarńka w kasynie, tłumaczył się, że podpisał własność agrarjów Piastów,co, tylko dlatego, że nie wiedział o co w nim chodzi.

Oczywiście „Biuletyn” uważa za źródło reformy rolna, a za źródło najpotworniejszą — zastosowanie jej w kresach, „Kresowe i podkowie projekta (które się u nas pojawiają) są „godne przetworzenia myśliciele z Kremlinu”.

Grzeź jeszcze... Planu rządowe wydają się tej prawdziwej konserwacji... pisane pod wpływem „szataniskiej jak gdyby inspiracji”.

„Dzielićmyż by ich zapewne nie podział, by nie zyskać wielkiego miłana renegata” — wola zrozumi białutyńowie!

Rząd Grabskiego jest tedy okrutniejszy dla... panów obszarńskich, niżeli się czteryzyszak!

Kresowe zbiry swym egoizmem chcą doprowadzić do tego, ażeby Polska nie mogła znieść swoich bliźniejszych od nich rzecz małorolnej ludności kresowej. W ten sposób pracują na korzyść tych lepszych — Dzielićmyżskich.

„Biuletyn” chce wogóle zaspokoić wszelkie umysłowe potrzeby swych odbiorców, a więc oświeca ich politycznymi wykładami, a w dziedzinie literackiej łączy ich z Plenkowskim, t. j. mocno zaprawionym żółcia na wpływy żydowskie.

I tu również wychodzi na jaw owa śmieszna dwoistość klerykałów, którym, oczywiście, są stropocentowi konserwatyści.

Biuletyn یرytuje się np. na głosny film amerykański „Dziesięć przykazań”, podkreślając że jest to propaganda na rzecz „niecierpielonych mniejszości narodowych”, gdyż plastycznie przedstawia ucieczkę takich ludności z Egiptu. Ma to być mianowicie, zważywszy, że słupek przemian, naucejstwa religij — każde dziecko chrześcijańskie musi się uczyć podobnych opisów w szkole; musi, choć nigdy jego przodkowie w Egipcie nie byli, powtarzać we wstępie do dziesięciogóra własne przykazania formuły: „Jam jest Pan Bóg twój, którym cie wywiódł z ziemi egipskiej, z domu niewoli”.

Zabawom jest także, gdy „Biuletyn” podnosi, że żydzi są zupełnie obcy ludności polskiej, bo nie łączą ich z nami żadne wspólne ukończenia, pieśni, legendy, żadne imiona wielkich osobistości, żydzi,

którzy przed zobohrami Polski, nie byli dopuszczani do żadnych obywatelskich czynności, nie mieli nawet sposobności rozmawiać w sobie w szerszym zakresie jakiegokolwiek kultu tego rodzaju. Natomiast jednak chrześcijańska ma z żydami wspólnie podania, począwszy od żebra Adama, z którego powstała, jak twierdzi Biblia, Ewa — i cały ród ludzki.

Ten sam autor, niezadowolony z filmu „Dziesięć przykazań” pisze przy omawianiu spraw polskich o „jerychońskich trzabach”, o tańcu tatuszy około „Złotego Cielca”, o „żaden — dodaje — nie przychodził Mojżesz, o — na jej głowach straszą kamienne tablice”, o „w ten sposób”.
W innym miejscu „Biuletyn” wyróżnia temperament p. Stronńskiego powiada, że w walce przeciwko Piłsudskiemu walił „marzecy Samsona w belwederskie przybiki”, „Przecy prapieżnia d. p. Stronńskiego, a napewno nie przez niedokładną znajomość dohaterkich czynów Samsona, uobronę jego w maczuga, nie w osła szczękę, która zwyciężał wrogów siłą czubki bityliny... Bo p. Stronński „zwycięża” piórem i słowem, więc taka szczęka raziliaby w ośmnośm zdaniu.

Otoż temi samymi zwrotami mógłby się spójnić z pocięciem pocięć p. Izak Grünbaum. Wpiew jednostrojem jest twierdzenie, że żydzi i chrześcijańscy polscy nie mają żadnych bohaterów.
A skoro słaski dzielnik konfikatorów i pp. Jerykalców namocza dziarwie chrześcijańskie Mojżeszów, Samsonów, Salomonów itd. powinna przycumieć i „pieczołowity wykład historii i literatury polskiej choć w dziesiątej części tak spopularyzować wśród dzieci żydowskich wielkie imiona polskie.

Doladż dzieci żydowskie uczyły się bądź w programach bądź w szkołach zaboborów, z których hodowano na największych obszarach polski były wyznaczone jest twierdzenie, że żydzi i chrześcijańscy polscy nie mają żadnych bohaterów.
A skoro słaski dzielnik konfikatorów i pp. Jerykalców namocza dziarwie chrześcijańskie Mojżeszów, Samsonów, Salomonów itd. powinna przycumieć i „pieczołowity wykład historii i literatury polskiej choć w dziesiątej części tak spopularyzować wśród dzieci żydowskich wielkie imiona polskie.

Doladż dzieci żydowskie uczyły się bądź w programach bądź w szkołach zaboborów, z których hodowano na największych obszarach polski były wyznaczone jest twierdzenie, że żydzi i chrześcijańscy polscy nie mają żadnych bohaterów.
A skoro słaski dzielnik konfikatorów i pp. Jerykalców namocza dziarwie chrześcijańskie Mojżeszów, Samsonów, Salomonów itd. powinna przycumieć i „pieczołowity wykład historii i literatury polskiej choć w dziesiątej części tak spopularyzować wśród dzieci żydowskich wielkie imiona polskie.

Policja nie bije

Tak twierdzi policja państwowa w Krakowie w sprawozdaniu urzędowym, przesłanem nam onegdaj przez prokuratora państwa. Znamy to nie od dziś: aresztowany, który wyszedł z sianiami na całym ciecie, sam się skaleczył przy „szarantowaniu”; policjant „musiał” aresztowanego skucić, bo w celi się awanturował; aresztowany był w każdym razie plany i w tym stanie „stawił opór” wzywającemu go do porządku policjantów. Znamy nawet wypadki, że zmarły w areszcie policyjnym człowiek sam zawił swą śmierć, gdyż w planym stanie spadł z tęczoną na kamienną posadzkę i zżarł sobie parę żebor.

Jednym słowem — policja nigdy nie bije. Kto nie wierzy, przeczytawmy „osid” w głosnych niedawno we Lwowie sprawach Bessarabowej, Brechera itd. ? I tam nie bije, nie torturuje, choć jeden z obwinionych policjantów nazywał się — Kajdan, uwieczniony w „Przedwiśniu” Żeromskiego.

A czy naprawdę policjanci nie biją? Na to pytanie da odpowiedź urzędowy wykaz kar na różnych funkcjonariuszów policyjnych za — blicie właśnie, za znęcanie się w różny sposób nad aresztowanymi. W r. 1923 — w następnym, niewiadomo czy było lepiej, ukarano za powyższe „przestępstwo służbowe:

zwykłą nagana	2 funkcjonariuszów
formalną nagana	11 „
areszt	286 „
wydalem	49 „
oddaniem do sądu	20 „

Coś nieco więcej z tej dziedziny i za r. 1924. W okresie trzechmiesięcznym od 1 lipca do 30 września cyfry kar za to samo przestępstwo są następujące:

areszt	2 funkcjonariuszów
wydalem	32 „
oddaniem do sądu	120 „
zawieszeniem w służbie	30 „

Mamy więc w r. 1923 za tegoż 555 kar, a w 3 miesiącach 1924 r. 184 kar, za policie 28 względnie 30 kar na przodowników, a więc na funkcjonariuszów, od których można wymagać wyższej inteligencji i darwina przykładać podwładnym. A mimo tych cyfr — policja nie bije...

Pozatem znajdujemy w cytowanym wykazie kary za inne przestępstwa. W okresie od 1 lipca do 30 września 1924 r. ukarano ogółem posterunkowych wyższych i starszych 9262 t. j. około czwarta część ogółu policji państwowej. A o co były te masowe kary? Oto za:

niedbalstwo służbowe	2712 kar
pijaństwo	1349 „

Nie tylko jednak posterunkowi ulegają karom powyższe przestępstwa. Spadają one i na przodowników i starszych przodowników, mianowicie w tej kategorii w powyższym okresie za niedbalstwo służbowe 489 kar, pijaństwo 64 „

czyli, że co słodczy z nich był karany.

Są to cyfry wiele mówiące. Przewidywaniem można z tych wielkości, że przy doborianiu materiału do służby policyjnej nie postępuje się z wskazaną przornością. Powtóre — zastraszająca ilość kar wskazuje, że funkcjonariusze policji lekceważą swoje stanowisko, naradzając się na jego utratę. I tu może być główny powód tego stanu rzeczy, bo placu miesięczna — zdaje się około 140 zł. — nie jest zbyt zachęcająca do pozostania w służbie. W każdym razie reforma w tym dziale służby państwowej jest konieczną i nagłą, ale nie „reformą” polegającą na awansowaniu wyszkolonych za wyszkolonych na swe zasługi — funkcjonariuszów.

ści i zbygu zwalchowało bułaki, zawiłki i urodziłości. Don Juana Tenero z Sebilli. Ujrzyliśmy to szlęnie w teatrze im. Słowackiego dzieki p. Józefowi Węgrzynowi, który odegrawszy jej tytułową rolę z niewspodziewanym sukcesem przeszło sto razy z szeregiem Teatru Narodowego w Warszawie, przetrwał do na gościnie w wyjazd z swą żoną znakomitą kreacją i z dekoracjami i kostiumami Teatru Narodowego. P. Józef Węgrzyn, Krakowiak, wychowawca sceny krakowskiej, pamiętny nam jako niezwykły Rapsod w „Legionie”, jako święty Semeńko w „Śnie srebrnym Salomei” i t. d., jest dziś jednym z pierwszych aktorów polskich. Przypominal on nam teraz swegoż zjawieniem się na scenie teatru im. Słowackiego najpiękniejsze czasy tej sceny; przypominał jej swia wspaniała dykcja, grająca, elegancja gestu, bujność. Zgodnie z intencją historycznego autora, uwydatnił brawurowy element w naturze Don Juana, jego czynizm, zwuchwalstwo, wielkopięką durnie i drażliwość; zwłaszcza dramatyczną sceną hamowania się i wybuchu wobec Komandora w odsłonie IV. wypadła porwijająca; co nie miał sposobności ukazać właściwego donżuanstwa, to już miała autor. Inny aktor byłby może w scenach takich tkwiłszy, w momencie nawrócenia mistycyzm, ale żaden nie mógłby w tym elemencie brawury docignąć tak, jak Józef Węgrzyn.

Z artystów krakowskich, którzy pa kilka zaledwie próbach wybornie zagrali „Don Juana” z wazawskim gościem, wyróżniła się najbardziej p. Mazarekówna, która była pełną stopniem i czaru lewą i umiała oddać rosnącą burzę uczuć w niewinnym sercu przy czytaniu listu Don Juana i w osobliwym z nim spotkaniu. Święta Przerzysza

była p. Kosmowska, wyborna Duenna p. Zalewska. Majestatycznym był p. Jednowski w roli Komandora. P. Socha z siłą odegrał rolę Don Luisa, choć z natury rzeczy nie mógł wytrzymać rywalizacji z Don Juanem. W rolach pomniejszych odznaczają się p. Eubianowski jako oberzysta i p. Knobelski jako lekarz.

Decoracje p. Drabika do „Don Juana” są wprost wspaniałe, zwłaszcza ząkaty ulicy średniowiecznej Sewilli, cela klasztorna, komnata pałacowa, pokój w kotarach użytych z niewspodziewanym dobrym smakiem, a ponad wszystkie inne omentarz z pomnikami nagrobkami, który jest arcydziełem artystycznego rozwiązała problemu dekoracyjnego V. i VII. odsłony. Nowydzienne być musi p. Mazarekównie, p. Jednowskiemu i figurom, zdobyćmy postumenty udawać bez ruchu przez dwie odsłony kamienne posagi, ale dykt scenarzy jest nadzwyczajny. Powodzenie „Don Juana” jest ogromne.

Emil Haecker.

— o — o —

Operetka „Nowości”. „CLOCIO”, operetka w 3 aktach Ben Jenacha, muzyka Franciszka Lehara.

Clocio jest kuryżanką paryską i otencem, które wchodzi w kraj jej interwencji, mianowicie w ten paryski, do jakiego literacko i estetycznie przyzwyczajeni. Jeśli natomiast atmosfera Clocio, przypomina tak miel naszymu sercu Debniki i Krowozdrze, nie możemy mieć za złe państwu aptekzerom Corniechem, że charakterystycznie i „duszami”, przypominają aptekarzy z naszego kochanego Żabna, majątki zaś pań aptekzerowej Corniech, stanowczo nie są z barcharu pochodzenia paryskiego, w najlepszym razie z Tuchowa, kupione

na jarmarku, trudno też przypuścić, aby aptekarz nawet z prowincji Paryża, p. Corniech, mający utrzymanie w Paryżu, mógł tak wyglądać, jak nasz prowincjonalny polski „kornosz”. W tych nieporozumieniach francusko-polskich twój bład reżyser „Clocio”, która Pomey, zamienia z portierem żywieckim, słowem za cambaibre, chciała sprzedać nasz ser krowi.

Jedynie obrazek choreograficzny, dany na początku trzeciego aktu, oddający przez p. Ciesielskiego i p. Martynów, pod tytułem „Apasze”, który jednak w całości określił stanem „ubijet do koczucha”, był istotnie ciekawym fragmentem. Miałaby się spierać czy dramacie taneczny w którym gnia śmiećnią dwaj konkurenci jest nastrojowo odpowiednio do operetki „Clocio”, mniejsza o to, ale jest naprawdę artystyczny.

Akcja dramatyczna „Clocio”, dosyć niezdecydowana, zwłaszcza w akcie ostatnim, (który kończy się kilkakrotnie i słowem się nie może), nie przedstawia dużego interesu. Kilkanastie dowcipnych powiedzeń bawi publiczność. Muzyka Lehara, jak zawsze barwna, reprezentująca i sentymencjalna i wiele tańców nie przynosi nic nowego w twórczości Lehara i powinna być tekstem „dmuchnięta”, jak i libretto. „Clocio”, powinno reprezentować, pusek, piankę, a nie kapustę z wierzchni.

Tytułowa postać krowowała p. Czernekówna, wybitna nasza „dwa” operetkowa, której zasługom dla teatru operetkowego w Polsce — jak i w ogóle i powszechnie znane, że nie wypadł tytuł zaledwie p. Czernekówny przy każdej sposobności podkreślał. Nikią kreacją sceniczną i wokalem dźwię-

Manifestacje ludności górnośląskiej przeciw zakusom niemieckim

(Korespondencja własna „Narządu”).

Główna manifestacja odbyła się w Katowicach przy uczestnictwie, jak obliczają, 50 tysięcy osób. Przemówienia odbywały się naraz w pięciu punktach Rynku z postawianych platform autobusowych, które służyły za mównice. Ogółem przemawiało 15 mówców. Nad zgromadzonymi unosił się las sztandarów; reprezentowane były bowiem wszystkie stronnictwa, związki zawodowe, zrzeszenia kulturalne, gimnastyczne, wojskowe. Tłumy zgromadzonych zalegały przyległe do rynku ulice nie mogąc się pomieścić w pobliżu trybun. Z ramienia PPS przemawiał poseł Biniszkie-

wicz. Uchwalono znaną naszym czytelnikom rezolucję.

Nie było przedtem długich popędów oratorskich lecz mowy związane, dające energiczną odprawę zakusom niemieckim. A stan umysłów zgromadzonych oddał najlepiej „Rota”, gdyż naraz zgromadził z licznymi orkiestrą potężnym tonem. Okrzykiem „Niech żyje Polska” zakończyła się ta manifestacja.

Mniej liczne manifestacje, ale — jak na małe ośrodki — bardzo poważne, odbyły się w Tarnowskich Górach i Rybniku. Pierwszą obliczają na jakieś 20, drugą na 15 tysięcy uczestników.

Władności polityczne

KANDYDATURY NA PREZYDENTA RZESZY

Bawarska partia ludowa wysunęła kandydaturę premiera bawarskiego Heida na urząd prezydenta Rzeszy. Kandydatura ta ma być demonstracją dla podkreślenia niezależności Bawarii wobec innych kandydatów. W drugim głosowaniu popiera kandydaturę, który zostanie wysunięty podczas głoszących się obecnie kontraktacji w Berlinie. Narodowi socjaliści wysunęli kandydaturę Ludendorffa. W związku z tem Ludendorff wydał odezwę protestującą przeciwko projektowi pakty bezpieczeństwa z Francją.

GABINET URZĘDNICZY W PRUSIECH

Prezes rządu pruskiego Marx wystosował do wszystkich stronnictw sejmiku pruskiego propozycję utworzenia gabinetu urzędniczego, do którego wezwali przedstawicieli wszystkich stronnictw, któreby dały po jednym kandydacie. Niemiecko-narodowi z góry odrzucili tę propozycję, a niemiecka partia ludowa zachowała się niejasno wobec tego, że w ostatnich czasach zaznaczyło się w partii niezadowolenie z powodu zbyt prawicowej polityki Strzemianina.

DEMONSTRACJE SENATU PRZECIW HERRIOTOWI

Komisja finansowa senatu francuskiego uchwałała 17 głosami przeciw 14 utrzymać poselstwo Francji przy Watykanie, zaś 18 głosami przeciw 8 odrzucić kredyty dla przedstawicielstwa przy Watykanie celem przeprowadzenia konkordatu z Alzacja i Lotarynią.

gał na swych barkach p. Wesolowski. Amant Gio-clo, dziwnie zwołal przez librecistę i kompozytora potkomywaną na „ancjii”, czyli, dlatego, że „przycjale” Gio-clo jest artystką?

Aptekarska „Piaś” Comichonów grał p. Kramusowa i p. Piaśnią młodszą, rozbawiając (o to zresztą chodzi) widownię. Pollejtajn p. Berskiego, był przez dwa akty pijany, nie wtem czy policja francuska ma taką opijanie, widownię. Dobrą maskę i dobry typ stworzył p. Rewera-Rewski w roli nauzcyciela muzyki. P. Rewski posiada dużą inteligencję aktorską i za każdą cenę unika szablonu, o jest duża zaleta w zawodzie aktorskim. Epizodyczne role grał pp. Wnekówna, Wirska, Bonjarowski, Soche-Solihis, Reżyserowy dyre. Piaśnią, a kapelmistrzował p. Wesby, który znak na „wejścioła” dawała czasami tupnięciem p. Czernekówna, o jest rzeczą niedopuszczalną.

Dekoracyjno-kostiumowa strona była solidna. „Cloclo” nie znalazło się w „złotej serii” tegorocznego repertuaru teatru „Nowości”, o jest zresztą koniecznością, każdej teatralnej instytucji, która musi rozporządzać dość poważną ilością „chleba codziennego”.

„Cloclo” jest wprawdzie komedią z muzyką i chcąć mieć powodzenie, musielać obsada aktorska tworzyć zespół rzącej artystów komedijowych, jak zespołkomowych, którzy jednak przystępowani są raczej do śpiewania, jak do „grzywania się” dramatycznego, a o to drugie chodzi w „Cloclo”.

Wymierzona paśnia aptekarska z prowincji byłaby typ artystki komedijowej s. p. Wojewickiej, aptekarska, mogłaby zagrać Zelwerowicz, tego typu obsada, byłaby marzeniem, a „Cloclo”, oczywiście stało się tylko dla przykrości wyrażone pragnienia, których nikt nie może wyznać od dyrekcji „Nowości”. Czasem wolno recenentowi śmieć miżać, a że tego rodzaju serce marzenia nie kosztują pozwolim sobie na nie w niedziele po południu. B. R.

KRONIKA

Krókóv, 17 marca.

BUDOWA GMACHU DLA URZĘDU ŚLEDZĄCEGO. W swoim czasie donosiliśmy, że władze policyjne w Krakowie, poczyniły starania o wybudowanie gmachu dla urzędu śledczego mieszczącego się dołąć w klasycznym skłaku „od Telegrafu” przy ul. Kanoniczej. Jak się obecnie dowiadujemy, dyrekcja robót publicznych w Krakowie, dokąd skierowano całą sprawę, przedstawiała miarodobny plan, projekt kupa przez szary koszar policyjnych przy ul. Siemiradzkiego od gminy miasta Krakowa w celu dokonania ich przebudowy. Umożliwilyby to przeniesienie ekspozytur śledczej do tego gmachu, gdzie w myśl projektu budowanoaby w dodatku jednopiętnowy budynek na obszernym dziedzińcu koszar. W budyńku tym mieściłyby się także areszty, urządzone według nowoczesnych wymogów higieny.

Z UNIWERSYTETU LUDOWEGO IM. A. MICKIEWICZA. We wtorek dnia 17 bm. o z. 7 wieczorem w Domu górników (Alca Krasińskiego 6) rozpoczęła się kurs geografii. Kurs obejnie 8—7 wykładów. Wm. Wikłora Ocmiełkiego, asystenta U. J. Wykłady łustrowane będą obrazami świat-

O racjonalną rozbudowę linii tramwajowej

Krakowskie Tow. techniczne przedłożyło prezydium im. Krakowa obszerny memoriał w sprawie rozbudowy tramwaju w naszym mieście. Towarzystwo techniczne powołuje się na liczne zgromadzenia i wiece urządzone przez siebie handlowa, grono profesorów Akademii górniczej, Tow. miłośników Krakowa, Muzeum narodowego, Koła architektów, Tow. inż. kolejowych, Izby budowlanych, Tow. właścicieli nieruchomości, na których to zgromadzeniach zapadłe uchwały streszczają się w następujących najważniejszych punktach:

- 1) System sieci tramwaju krakowskiego oparty na wprowadzeniu głównych linii przez wszystkie ulice śródmieścia do głównego rynku i utworzenia tamże właściwego węzła komunikacyjnego, uznaje się jako niewłaściwy i niedopuszczalny.
- 2) Dla rozbudowy sieci tramwajowej przygotowane należy podstawowy system linii określonych wzduł plant, a przy niedolekiej rozbudowie miasta rozwinąć drugi przedsięwzięcie dalszy wzduł Alca, omentarza, przez dzielnice: Wesoła, Grzegorzki, aż do rzeki miejskiej, a z drugiej strony przez

niemi. Prelegent zaznajomi słuchaczy z życiem krajobrazu i omówi związki i zależność jaka zachodzą pomiędzy ziemią a życiem człowieka. — W czasie kursu odbędą się wycieczki naukowe w okolice Krakowa.

MIASTA WŁOSKIE NAD ADRIATYKIEM: RAVENNA. Pod powyższym tytułem wygłosił dziś we wtorek ks. dr. Tadeusz Kruszyński odczyt w miejskim Muzeum przemysłowym. Początek o godz. 7 wieczór.

KRAKOWSKIE TOWARZYSTWO LEKARSKIE. We środę 18 marca, o 815 wiecz. wspólnie posiadane Tow. lekarskiego za sekcją sanitarną Tow. wiedzy wojskowej w Domu lekarskim. Na porządku dziennym: podpułkownik dr. Adam Macaj; demonstracja preparatów, podpułk. dr. Nadziejki, „Zasady walki i obrony gazowej”.

WALNE ZGROMADZENIE OGNIWA ZWIĄZKU POLSKIEGO NAUCZYCIELSTWA SZKÓŁ POW. SZECHNYCH W KRAKOWIE odbędzie się 28-go marca o godzinie 4 popołudniu, a w braku kompletu o godz. 5 w lokalu własnym. — Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie z działalności zarządu, 2) Sprawozdanie komisji kontrolującej, 3) Wybory, 4) Wnieśli.

PRZENIESIENIE JATEK. Magistrat podaje do publicznej wiadomości, że z dniem 17 marca br. zostają na czas budowy hali na placu Słowiańskim, przeniesione targi z placu Słowiańskiego na ul. Białą.

SEKCJA ZWIŁOK TAJEMNICZO ZMARLEJ OJCZYWOLNEJ, która znalazła martwą w Miłnowie, za rogatką Łobzowską, będzie przeprowadzona w dniu dzisiejszym. Od wyników tej sekcji zależy dalszy tok śledztwa policyjnego.

NOZOWCY GRASUJA. Wczoraj w nocy na ul. Starowinnej napadli jacyś opyżyski na Edmunda Mielnicza, lat 31, ławicemka i zadali mu kilka pchnięć nożem w klatkę piersiową. Bandyci zbiegli, zaś rannym zajęto się pogotowie ratunkowe, przewożąc ofiarę opyżysk do szpitala. Ładne bezpieczeństwo publiczne.

POZAR. Wczoraj wzwiano na ul. Grabowskiej 1, 10 straż pożarną, gdzie zapaliła się ścianka pruska od rozłożonego peca w mieszkaniu p. Zalewskiego na II piętrze. Ogień ugaszono.

KRADZIEŻ PRZY OKIENKU POCTOWEM. Dnia 14 bm. o godz. 16-iej skradziono na głównej poczcie przy okienku woznemu Polak. Ag. Tędrak. Michałow. Pędyczkowskiemu 1200 złotych.

most debnicki, Debnicki, Ludwów do Podgórz. W sprawie projektu przebudowy linii Nr. 2, Towarzystwa techniczne uznają za niedopuszczalne prowadzenie normalno-torowej linii wzduł ulicy Szewskiej z rynku głównego. Linje te należy prowadzić od wylotu ul. Karmeleckiej wzduł plant ulicami Dunajewskiego i Basztowa do punktu złączenia się z linią Nr. 5 przy wylocie ulicy Lubicz. Byłoby pożądane, aby jaknajwcześniej przystąpiono do budowy linii Nr. 4, a przy tej sposobności wykonano połączenie tej części sieci tramwajowej z linią — Nr. 5 przy wylocie ul. Zwierzynieckiej.

Przez takie złączenie otwartoby wreszcie możliwość przebudowy na szeroko-torową linii Nr. 1, która już dawno nie odpowiadała potrzebom ruchu na tej przestrzeni.

Przy tej sposobności zaanaczony należy, że Rada nadzorcza spółki tramwajowej przy przebudowie linii Nr. 2 projektuje przeprowadzenie tej linii od ulicy Lubicz przez ul. Basztową i Dunajewskiego na Karmelecką do Łobzowa.

Pożyczka gminy m. Krakowa na budowę domów czynszowych

Jak się dowiadujemy, gmina m. Krakowa weszła już definitywnie w porozumienie z pewną finansową instytucją zagranicą, celem uzyskania znaczniejszej pożyczki na budowę domów czynszowych, oraz rozbudowę miejskich zakładów użyteczności publicznej. Umowa z zagraniczną spółką

finansowa ma być podpisana w najbliższym czasie, fak. że zarząd miasta mógłby przystąpić z własną ać do akcji budowlanej. Znaczący należy, że niesta Lublin, Piotrków, Rądom, Częstochowa uzyskały już na inwestycje gminne ogółem 10 milionów dolarów.

Sensacyjne aresztowanie właścicieli firmy „Oleum”

Dnia 26 lutego około godz. 21 spalony gazem przetworów ropnych własność Towarzystwa „Oleum” i Br. Rymplów przy ul. Łokietka.

Organa policyjnie krakowskie, prowadząc dochodzenie stwierdziły, że firma Braci Rymplów zestawiała wykaz strat i odczody z faktycznym stanem, gdyż wykazano materiał, który z magazynu był już usunięty, a uszczyniono to w celu oszukawczego uzyskania większego odszkodowania z ubezpiecze-

nia w Tow. Ubezpieczeń „Piaś” i „Port”, gdzie ubezpieczono magazyny w lutym br., a więc bezpośrednio przed pożarem.

Wobec takiego stanu rzeczy aresztowano pod zarzutem oszustwa dnia 13 bm. Manuela i Jakóba Rymplów, Leona Holzera, magazyniera i Henryka Opoczyńskiego, buchaltera, których oddano do aresztów tutejszego sądu okręgowego karnego.

Samobójstwo ucznia VII kl. szkoły powszechnej w Krakowie

Wczoraj wezwano pogotowie ratunkowe do szkoły powszechnej przy ul. Konfederackiej w Dębinkach, gdzie uczeń VII. klasy szkoły powszechnej Kazimierz Chyliński, lat 14, wystrzelił z rewolweru w prawą skroń odlewa się zycie.

Lekarz pogotowia stwierdził śmierć chłopca, po czym zwłoki przewieziono do zakładu medycyny sądowej. Powodem samobójstwa miały być podobno nieporozumienia szkolne.

Poćwiartowane zwłoki w kufrze

Arestowanie w tej sprawie dwu kobiet w Krakowie

W związku z wykryciem kufra z poćwiartowanymi zwłokami kobiety na dworcu zachodnim w Warszawie, organa policji krakowskiej aresztowały dwie kobiety, o co których istniało podejrzenie, że utrzymywały towaryskie stosunki z zaginioną dziewczyną w Warszawie nazwiskiem Marja Michalowska. Zachodząca została zamordowaną i poćwiartowana, a tułów jej bez głowy

złożono w kufra na dworcu warszawskim. Policja krakowska na polecenie władz warszawskich przeprowadziła rewizję w hotelach i rezerwuach w hotelu „Monopol” przy ul. Gertrudy aresztowała dwie znajome Michalowskiej, a to Zwiakówna i Ręczyńska. Równocześnie wyszły do Krakowa dwaj funkcjonariusze policji warszawskiej, którzy dostawili aresztowane kobiety do Warszawy.

Defraudacja w klinice psychiatrycznej

Z pisarza gminnego, administrator kliniki

Jak już donosiliśmy, przed kilku dniami aresztowano w Krakowie administratora kliniki psychiatrycznej Uniwersytetu Jagiellońskiego Władysława Proszowskiego, pod zarzutem defraudacji kilkudziesięciu tysięcy złotych na zakłady skarbu państwa. Po przeprowadzonym wstępnie śledztwie Proszowskiego odstawiono do więzienia sądu okręgowego karnego. Śledztwo sądowe spoczywa w rękach s. o. Winińskiego.

ce śledztwo przechyliła część aktów administracyjnych zakładu kierowanego z produkta, któremu widocznie Proszowski oddał papiery do przechowania. Akta te kompromitują Proszowskiego w wysokim stopniu. Proszowski był swojego czasu pisarzem gminnym w Zakopanem, a w ostatnich latach został mianowany urzędnikiem VII. stopnia w klinice Uru. Jagiell. w Krakowie.

Jak się dowiadujemy, Proszowski miał wyznaczoną posadę z dniem 1 kwietnia br.

odbył. Nie zdolano jednak ustalić, czy to było powodem śmierci. Czoło nosi ślady silnych uderzeń. Ręce są porządkowane w dwóch miejscach. Na ramię sprawców zbrodni ustalili nie można.

ŚMIERĆ W PŁOMIENIACH KIEROWNIKA POCIĄGU. W płątek o godz. 7 wiecz. na stacji Karmer szły koby Katowice na stójczy podług towarowy należący katowicki podług towarowy rezerwy 4883 waz narowozar oraz 5 wazowoz. Wokulak rozbiła dwóch system z nafa wybuchł pożar, od którego splonęło trzy wozony. W płomieniach zginął kierownik pociągu Switlana Paweł, znajdujący się w wagonie bagażowym. — Przyczyna katastrofy — źle nastawiona zwrotnica.

— 0 — 0 —

z zagranicy

WYKRYCIE BRONI W NIEMCZECH. Międzysojuszczycka komisja kontrolna w Niemczech wykryła transport wielu tysięcy kul fosforowych, które pozwalają na poprawie strzelów karabinowych przeciwko samolotom. Transport był wysłany pod nazwiskiem dr. Nensumma w Nadrenji. **AREZYSTOWANIE KOMUNISTÓW W N. JORKU.** „Sonn und Montagszeitung” donosi z Nowego Jorku, że obywateli jego przedzwieździł policja w pewnym budynku na 44. ulicy rewizja i analiza tam złożona kwatery partii komunistycznej. Wiosła Rosjan zostało aresztowanych. Policja skonfiskowała 50 karabinów, dużo rewolwerów i szabel.

GWALTOWNA BURZA szalała na morzu Śródziemnym. Eskadra angielska schroniła się do portu Palma na wyspie Majorca. Tamże wielu portowców, marynarzy w Maladze, Algierzy, Mellilli wskazywano znacznym uszkodzeniem. Bardzo wiele tożi rozbiło się o skały, wiele domów rybackich w okolicy Malagi zostało uniesionych przez wodę. Zachodzi obawa, że są ofiary w ludziach.

ŚMIECIE WŁOSZECH w Tyrolu, Genui, Medanie i Florencji spadły duże śniegi.

ŚMIERTELNA GRUPA „Sonn und Montagszeitung” donosi z Nowego Jorku; W Chicago zmarło 300 osób na grype.


Sprawy partyjne

UKONSTYTUOWANIE WYDZIAŁU KRAKOWSKIEJ RADY ROBOTNICZEJ PPS

W niedziele 15 marca po południu odbyło się pierwsze posiedzenie nowego wydziału krakowskiej Rady Robotniczej PPS, na którym wybrano jednomyślnie prezydium, a to w następującym składzie, przewodniczący tow. dr. Emil Bobrowski, zastępcy tow. dr. Ryszard Kunicki i tow. dr. Józef Rosenzweig, sekretarz tow. Mieczysław Bobrowski, zastępcy tow. Zygmunt Gross i tow. Grzegorz Tomasz, skarbnik tow. Zygmunt Rendeł, zastępca tow. Ludwik Kustowski.

SKŁADKI

NA OFIARY 6 LISTOPADA. Romanowa, jako nieopierający napiek w teatrze „Bagatela” i zł. M. H. Glinki Marjampolski 25 zł. J. M. Rozwałdów 25 zł. Senator English 10 zł. R. Głotacz, nie przysłał honorarium 8 zł. Malopolskie składy drzewa 20 zł. Chomik (Pracownia Słusarska) 75 zł. Senator Misiołek 12 zł. Dederko 14 zł. Senator Misiołek 10 zł.



Wacław Cholewicz

niepełna powalnia z roku 1893, członek założyciel „Sokoła” w Krakowie, były członek Tow. Przyjaciół Siatki Płynących, długoletni urzędnik fabryki maszyn i wagonów L. Ziemlewiecki T. A., ostatnio urzędnik fabryki maszyn rolniczych „Lemiasz”

urodzony w roku 1840, zmarł w w. Sakramentów, zmarł po długiej chorobie cierpiących w niedziele dnia 15 b. m. w Krakowie.

Wyprowadzenie zwłok z kaplicy Szpitala garncarskiego przy ul. Wrocławskiej w Krakowie na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi we wtorek dnia 17 b. m. o godzinie 4-tej popoł., na który to smutny obrzęd zapraszają Krzywych, Przyjaciół, Znajomych i Pobratym publiczność w ilościowa była pozostałe dzieci, siostra, wianki i prawniki.

Nabożeństwo żałobne

odprawionem zostało we środę dnia 18 b. m. o godz. 0 rano w kościele paraf. ew. Aunty w Krakowie

Obojczych zwłokach nie zostały etc.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Występy Józefa Węgrzyna stały się ogromnym sukcesem teatru krakowskiego. Ponieważ na środowe i czwartkowe przedstawienie rozchwytało także już niemal wszystkie bilety, kasa rozpoczyna sprzedaż na dalsze dwa dni. Dziś po południu „Skałana góra” na przedstawianiu szkolnym o godzinie 3 po południu.

Z TEATRU BAGATELA. Dzisiaj oprócz ostatni tansa Mollera „Zemeczka z Variete”, poczem schodzi z afisa, następując niżej koneserji Wiktorina z defraudacji „Nasi nieporozumienia”. Próczami teatru p. Bardwicki, Dobrzański, Kwiatkowski, Wawlewicki, Ziembiński, Rawicz, Romowicz, Ferner, Walewska, Zborowska. Premiera w środę 18 m.

OPERETKA NOWOSCI. Dziś i codziennie „Człot” z Czernekową w roli tytułowej.

BRONISŁAW HUBERMANN, skrzypek-wirtuoz, koncert w Krakowie z jedynym koncertem w niedzielę 22 bm. w Starym Teatrze. Bilety wstępu do tego wielkiego artysty są już do nabycia u J. Lipskiego, Sławkowska 8.

„JÓZEFINADE”, wielka reduta maskowa, urządził Pol. Czerw. Krzyż we środę 18 m. o godz. 10:30 w nocy w Starym Teatrze. Bilety wstępu do nabycia przy kasie Starego Teatru w dniu relety od godz. 6 wieczorem. — 0 — 0 —

SPORT

CRACOWIA—TORUNSKA K. S. 5:1 (1:0). Zbyt przeciętną wartość drużyny toruńskiej, która przegrała w obrębie bramki, szczególnie jej prawa strona, nie dorównywała żadnej pierwszoklasowej krak. drużynie. Gracze fryzycer okazali, holdując nie mieckiemu systemowi gry, brak tu budującą kombinacji i wybijając techniki, o których dochodziły nas uprzednio głosy. Natomiast Cracovia z tygodnia na tydzień lepsza. Znac. coraz większe ze spolemnie się wszystkich pozycji. Począwszy od bramkarza Szumca, do którego cechuje zimna krew i pewność, poprzez dobrze dysponowanych obrońców, zwłaszcza Gintę, jakoteż celowo, z wyjątkiem Chruszczyńskiego, gracza pomoc, a skończywszy na linii ataku, zapojując się harmonia i zwycięstwo. Tylko „perling” lepiej zrobił, gdyż pozaczył gra dla galanterii a wręcz myślał o konieczności podporządkowania się dyscyplinie całej drużyny. Zawody niedzielne stały pod znakiem przewagi gospodarzy. Rzadko zapowalali się ambicji przeciwnicy pod bramką Cracowii, której skutocznie bronili Szumiec i obrońcy. W drugiej połowie bramkarz Torunia z szeregu niebezpiecznych strzelców, cztery musiał prześlizgnąć. Każdą tym razem mimo grzeskiego terenu zdobył zakrażeń serię wysłał bramkę trzema punktami. Publiczność sporo. Sędziował w zoroze p. Ziemliński.

WISŁA—RUCH (Wielkie Hajdoki) 5:1. Toron ciekli utrudniał prawidłową i ładną grę. Wybitna

przewaga Wisły, która nie wystrzeliła liczących pozycji podbramkowych. Ruch wyudałina nasza dobra druga klasa. Żaden z graczy nie zasługuje na wyróżnienie. Niesympatyczne wrażenie robiły ciągle okrzyki i nawoływania gości. Wisła miała dobre dzieł. Grała b. hardzo. Podobał się Kotlarczyk i Balcer. Publiczności zalkoma ilość, sędziował dobrze p. Landwirth.

MAKKABI—URANIA 4:0. Do paży Urania mtrno czterech rezerwowych trzyma się dziennie, celowo dowodem stan 0:0. Dopiero w drugiej połowie nleżano na lewej wrotnawianem. przedzwieździł.

CRACOWIA REZ.—LEGIA 4:1. Jedzi się wazny, jak młoda drużyna jest Legia, to wynik powyższy może ona zwaćzać za b. pochlebny. Robotnicza ta drużyna posiada doskonały materiał. — przy dobrym treningu i fachowym kierownictwie wyróżnie na poważny zespół. M. Ster. — 0 — 0 —

Z Polski

DEMONSTRACJA W WARSZAWIE. W niedzielę o godz. 1 popoł., prezes Rady ministrów przyjął delegację uczestników manifestacji narodowej w sprawie obrony granic zachodnich z prezesem Rady miejskiej senatorem Bałkiszem na czele, na przedzwieździł którego, premier odpowiedział: „Z uczuciem szczerzej radości pozyskałem z ust przedstawicieli stołeczki zapamiętanie zwariuła do rządu i solidarności z nim w najżywniejszych dzieł naszego bytu sprawach kraj naszych. Rząd sędził wypadki jak najbardziej czynnie i ocenia je ze spokojem. Wszyscy świadomi jesteśmy, że traktat wersalski jest tylko jeden, że jeden i tensam podpis niemiecki odnosi się do zwrotu Polsce jej dziedzictwa, Francji zwrotu Alzacji i Lotaryngii i do przekazania zespołowi mocarstw zwierzchnictwa nad koloniami. Traktat wersalski i inne traktaty, wynikłe z wielkiej wojny ostatnich, tworzyły stan rzeczy w Europie, stanowiący niewątpliwie jedną organiczną całość i żaden z jego szczegółów nie może być naruszony bezkarnie, bez rozprzeżenia podstęp powojni i bezpieczeństwa Europy. Stwierdzić zatem mogę, że za utrzymaniem niaruszalności traktatów stoi nietylko wazna wiazana wojna, ale również wola i siła wielu innych narodów — przedzwieździł — ten stan za nami prawo i dobra wazra oraz ogólnoturpojęcie racja stanu, rozumiejąc, że nie można Europie cofnąć znowu o 10-lete i wystawie ludzkość na nowe jeszcze gróźniejsze przesilenia.

ZNOWU MORDERSTWO W WARSZAWIE. Nasz koresp. telefonicz. nam: W Warszawie policja kryminalna wpadła na ślad nowego morderstwa. Przy ul. Chłodnej znaleziono w strażnicy sioćkę zmasakrowane zwłoki młodej kobiety, liczącej około 20 lat. Ofiarę ubrana była ubogo. Oczy miała przewiązane skrawkamiem szmatą, która zakrywała część zmiażdżonego nosa. Szczegóły oględzin lekarskich stwierdziły ranę zadaną nożem w

Pogłoski o przesileniu rządowym

Przygotowania Piasta i chięny

Prezydent Rzeczypospolitej za utrzymaniem p. Thuguita w rządzie

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 16 marca.

W związku z dymisją p. Wicepremiera Thuguita jak również z wynikami głosowania na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej rozszły się pogłoski o bliskim przesileniu rządowym. Z kół do brzo poinformowanych komunikują Waszemu korespondentowi, że pogłoski tego rodzaju są na razie nieaktualne. Nie ulega najmniejszej kwestii, że zarówno ze strony Piasta jak i ze strony chięny dąży się do opóźnienia rządu. W chwili obecnej jednak podobnego gruntu w Sejmie nie ma. Co do stronnictwa Piasta, to prawdopodobnie nie wez-

śnięci zdecydowali się ono na stąk przeciw rządowi, ale wpłynęło do skarbu państwa reszta pożyczki amerykańskiej.

Warszawa, 16 marca.

W związku z dymisją wicepremiera Thuguita premier Grabski udał się do Belwederu i odbył z p. Wojciechowskim dłuższą konferencję. Podobno p. Wojciechowski wyraził mił przekonanie, że należałoby utrzymać p. Thuguita w rządzie i dać mu możność dalszego działania. Sprawa ta miała być dzisiaj rozważana w Radzie ministrów, jak się jednak z Warsz. korespond. dowiaduje, że bliższe niezachowane p. Thuguita omawiana nie była. Decyzja ma zapadć dopiero w dniu jutrzejszym.

wsi oraz rezolucje dosyć dziwne, która stwierdza chętność i uległość rządu wobec czynników nieodpowiedzialnych. Rezolucja pozostawia wolne pole dymysłom, co należy uważać według Piasta za czynnik nieodpowiedzialny.

KONWENCJA RZECZNA POLSKO-NIEMIECKA

Warszawa, (Tel. wł. „Nap”). W sobotę została podpisana w Pile konwencja polsko-niemiecka w sprawie administracji rzek Noteci i Gldy na ich odcinku stanowiącym granicę. Konwencja przewiduje podział odcinka granicznego na dwie części. Jedną część będzie administrowana przez Polskę, drugą przez Niemcy. Każda ze stron zarządza własnym brzegiem. Oba państwa zapewniają sobie kompletną wolność żeglugi ra odcinku granicznym. Konwencja jest zawarta na czas nieograniczony, lecz jest wypowiedziana. Postanowienia jej nie mogą w niczym wpłynąć na przyszłe umowy międzynarodowe w sprawie Noteci.

TRAKTAT PRZYJAŃI POLSKO-PERSKI

Warszawa (tel. wł. „Naprz”). Dnia 15 marca zostały zakończone pertraktacje w sprawie zawarcia traktatu przyjaźni i konwencji handlowej pomiędzy Polską a Persją. Protokół został podpisany przez posła Knolla oraz ministra perskiego Assad Khana. Delegat perski wyjechał do Paryża, skąd powróci do Warszawy dla wreczenia listów wzięcia przyjaźni w charakterze posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego. P. Knoll wraca w środę do Turcji. W związku z zakończeniem rokowań w najbliższym czasie spodziewane jest wysłanie poselstwa polskiego do Teheranu.

STRAJK KOLEJOWY W NIEMCZECH

Berlin (AW). Zwązki zawodowe kolejarzy niemieckich odrzuciły propozycje rozjemczego, wobec czego należy się spodziewać wotek wybuchu strajku powszechnego.

STRAJK METALOWCÓW W WŁOSZECH

Rzym (AW). Strajk robotników metalowych w północnych Włoszech trwa dalej. Na wypadek nieprzyjęcia przez przedsiębiorców ultimatum faszystowskich związków zawodowych grozi strajk generalny we wszystkich zakładach w Lombardii, Ligurii, Wenecji i Piemencie.

POWSTANIE KURDÓW

Angora (PAT). Władze rządowe odparły powstaniebó po obu brzegach Tygrysu. Syn dowódcy powstaniebó, szefk Saúd, został zabity niedaleko miejscowości Wark.

London (PAT). Reuter donosi z Konstantynopola, że akcja w kierunku stłumienia powstania Kurdów będzie wymagała jeszcze 2-3 miesięcy. Kor dowódce wycofano się na Diarbekir. Zgromadzenie narodowe udzieliło dalszych 10 milionów funtów na stłumienie powstania.

Przedział społeczny

Doraźna samopomoc polemiczna przy zawodowym związku dozorców domów, robotników dziennych i służby domowej w Krakowie.

Od czasu wzrostu bezrobocia wśród robotników w Krakowie, czem szczególnie dotknięci są niewykwalifikowani, powstał przy Związku zawodowym dozorów domowych i robotników dziennych mił zorganizowania wśród członków doraźnej pomocy polemicznej. W tym celu wypracowano regulamin, na którym ma się opierać pozyskana instytucja. Instytucja samopomocy ma ogromne znaczenie dla rodzin, dotkniętych śmiercią jednego z jej członków. To te członkowie związku dozorców i robotników dziennych powzięli 27 lutego uchwałę, postanawiającą wybrać komitet złożony z 6 towarzyszy z mianowicie: przewodniczącego i skarbnika toż. Wasa, sekretarza Sądziaka, oraz członków Czarnieckiego, Urbana, Majewskiego i Pietrzyka, który to komitet zajmie się powyższą sprawą. Wpis do samopomocy dorocznej wynosi 2 złoć. Z chwili, kiedy umrze jeden z członków, z dorocznej samopomocy skłernik wypłaci kwotę równującą się połowie ilości członków i jeżeli np. 300 członków wpłaciło po 2 zł = 600 zł, to rodzina po przedłożeniu karty polemicznej otrzyma 300 zł; druga zaś połowa sumy, czyli 300 zł, pozostaje w kasie. Poza tem czynniki całkowitej dotychczas samopomocy obowiązują z wzięć gromadnie udział w pogrzebie swego towarzysza. Fundusze samopomocy należy składać w PKO, albo w „Proletariacie”. Zazna-

Odrzucenie funduszu dyspozycyjnego ministerstwa skarbu

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 16 marca.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej przystąpiono do dalszego ciągu obrad nad budżetem ministerstwa skarbu. Referował poseł Michalski, poczem zabrał głos przedstawiciel Najwyższej Izby kontroli państwa i złożył sprawozdanie. Ze sprawozdania jego wynika, że ministerstwo skarbu, nie posiadając żadnych sum dyspozycyjnych, czyniło jednak wydatki nie mające na nie żadnych kredytów. Między innymi udzielono szereg pożyczek urzędnikom, które zostały zwrócone w zdevaluowanej kwocie. Kupiono trzy kamienie w Warszawie bez porozumienia się z ministerstwem robót publicznych, bez żadnego szacunku. Na zarządy odpowiadał dyrektor departamentu p. Zacek. Pos. Zdziechowski zapro-

ponował, by sprawa ta została wyjaśniona pomiędzy Najwyższą Izbą kontroli a ministerstwem skarbu, gdyżby zaś nie doszło do porozumienia w tej sprawie, pos. Zdziechowski proponuje wybranie specjalnej podkomisji dla zbadania niektórych działań gospodarki ministerstwa skarbu. Poseł Wyrzykowski postawił wniosek o skreślenie funduszu dyspozycyjnego ministerstwa skarbu w wysokości 150.000 zł. W głosowaniu wniosek ten przeszedł 7 głosami przeciw 6. Przewodniczący Zdziechowski zaznaczył, że głosowanie było nieformalne, ponieważ na posiedzeniu komisji nie było quorum. O godzinie 5 po południu ponownie zebrała się komisja budżetowa i ponownie poddała pod głosowanie wniosek pos. Wyrzykowskiego.

Wniosek ten uzyskał 15 głosów przeciw 6.

Wpłata pożyczki amerykańskiej

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 16 marca.

Ministerstwo skarbu komunikuje: Po ratyfikacji przez cięta ustawodawcze pożyczki amerykańskiej dla Polski dnia 8 marca nastąpiło doręczenie

dokumentów ratyfikacyjnych. W dniu 10 marca nastąpiła pierwsza wpłata na Bank Polski pożyczki amerykańskiej w sumie 11 milionów dolarów, odtąd dalsze wpłaty nastąpią regularnie. Cała suma pierwszej raty pożyczki amerykańskiej wpłynie w ciągu dni najbliższych.

Briand mówi o wzmoocnieniu protokołu genawskiego

Paryż (PAT). W wywiadzie z przedstawicielem „Figara” Briand wyraził zadowolenie z dzieła, dokonanego przez ostatnią sesję Rady Ligi narodów i stwierdził, że mimo niepowodzenia protokołu wychodzi znacznie wzmoocniony dzieki uregulowaniu wielu ważnych i trudnych problemów, dotyczących protokołu. Briand zaznaczył, że Francja oczekuje obecnie nowych propozycji z Londynu i oświadczył, że proponując obowiązkowy arbitraż we wszystkich konfliktach, Francja stała się szczytnym poddawawcą idei Ligi narodów, wynikiem przekonań wielki ententy, a przedewszystkiem Polski, wreszcie punktem styczym dla tyłu wszystkich, którzy pragną pokoju.

KONFERENCJA P. SKRZYŃSKIEGO W PARYŻU

Paryż (PAT). Dzielniki ujawniły wielkie zainteresowanie rozmówami, jakie Herriot odbył ze Skrzyńskim i Benesem.

Paryż (PAT). Minister Skrzyński będzie przyjeżdżał we środę po południu przy Herriota, który w poniedziałek po południu odbędzie kolację narady z Chamberlainem i Benesem.

O UDZIAŁ POLSKI W WOJSKOWEJ KOMISJI KONTROLNEJ

Genewa (PAT). Na tajnych posiedzeniach Rady

Ligi dyskutowano nad sprawą kontrolowania strum zbroyi niemieckiej, a w szczególności nad sprawą ustanowienia stałej kontroli z ramienia Ligi w strefie nadreńskiej. Różnice zdań między Anglią z jednej strony, a Francją i Belgią z drugiej były tak znaczne, iż wszelkie porozumienie okazało się niemożliwe, wobec czego oddano całą sprawę do czwartej sesji Rady Ligi.

Rada przyjęła w sprawie tej raport Ishiego, postanawiający między innymi zwrócić się do rządu polskiego o przedstawienie memorjału co do budowania przedstawiciela Polski w stałej komisji doradczej Ligi do spraw wojskowych w obradach nad kwestią ustanowienia stałej kontroli wojskowej w strefie nadreńskiej.

ZAMKNIĘCIE SESJI RADY LIGI

Genewa (AW). Sesja Rady Ligi narodów została zamknięta w sobotę. Odtąd otrzymał pozwolenie na zacięgnięcie pożyczki w wysokości 1 milion 500 tysięcy funtów szterlingów, z zastrzeżeniem weryfikowania jej przez wojskowego komisarza. Inne sprawy, jak kontrola wojskowa w Niemczech, Austrii, Bułgarii i na Węgrzech zostały odesłane do następnej sesji.

wypowiedzieli walke stanowi rzeczy, w którym państwo posobawione jest twórczej pracy marszałka Piłsudskiego. Akademię tę urzędowo staraniem Związku Legionistów.

KONGRES WYZWOLENIA I PIASTA

Warszawa. (Tel. wł. „Nap”). Na wczorajszym i dzisiejszym kongresie Wyzwolenia i Jedności i dowej sesji w stosunku do rządu panuje optymizm. Jest prawdopodobne, że przedją rezolucję o przejściu do ostrej opozycji wobec rządu, a rozwiązaniu Sejmu i o rozdzieleniu kościola od państwa.

Na zjeździe wojewódzkim Piasta przyjęto rezolucję stwierdzającą, że rząd lekceważy interesy

TELEGRAMY

AKADEMIA KU CZCI PIŁSUDSKIEGO

Warszawa (tel. wł. „Naprz.”). W niedzielę odbyła się akademja ku czci marszałka Piłsudskiego. Ze strony PPS przemawiali tow. pos. Barlicki, tow. sen. Limanowski, tow. Szpotanski i wielu innych. Uchwalono rezolucję, postanawiającą przesłać Józefowi Piłsudskiemu wyrazy najgłębszej czci i upewnnić go, że dla polski udział jego w pracy państwowej uważa za nieodzowny nakaz chwili. Dalej uchwalono wezwać przedstawicieli demokracji w cięch ustawodawczych, by z całą energią przeciwstawili się oportunizmowi rządu i

Z SALI SĄDOWEJ

Skandal policyjny przed sądem przysięgłych

Wczoraj w krakowskim sądzie okręgowym karnym przed ławą przysięgłych rozpoczęła się 2-dniowa rozprawa o zbrodnie nadużycia władzy urzędowej.

Jako oskarżen odpowiadał Jan Dobrzański, lat 41, były wywiadowca policji, Wiktor Wałigórski, lat 27, były wywiadowca policji i Abraham Genin i Silberberg ul. Silberberg lat 41, maszynista drukarski, obaj wywiadowcy oskarżeni byli o to, że dnia 7 kwietnia 1924 r. nadużyli powozonej sobie władzy urzędowej w ten sposób, iż zakwestionowali u Matrycy Berloga 500 dolarów pod pozorem uławnienia nieprawnej transakcji obcej waluta i następnie kwotę tę rozdzielili między siebie i swoich spółników. Genin oskarżony jest o rozmyślnie przygotowanie i spowodowanie czynów poprzednich oskarżonych przez rozkaz, poradę i pouczenie oraz dostarczenie środków.

Wedle zeznań poszkodowanego Berloga, kopca w Krakowie przy ulicy Szpitalnej, krytyczono delatę położył sobie od swego swżwara fikszkę delatę celem zapłacenia poboru tylnikowego, poczem w sklepie swym wyraził zamiar zmiany tych dolarów na marki niemieckie. Między osobami w sklepie znajdował się Genin, znany poszkodowanemu pod nazwiskiem Silberberga. Ow Genin ofiarował się Berlogowi przymieć po południu marki polskie do wymiany. Rzeczywiście około godziny 7 wieczorem przybył do Berloga i wezwał go do hotelu Sperlinga celem przeprowadzenia transakcji. Tam wszedł do jednego z pokoi gościnnych, a w chwile potem wszedł tam wywiadowca Dobrzański i skoniował całą gotówkę w kwotę 500 dolarów. W drodze do urzędu policyjnego spotkali na ul. Grodzkiej wywiadowcę Wałigórskiego, który się do nich przyłączył i wraz z nimi podążył pod Telegraf. W urzędzie policyjnym Wałigórski zaczął snysywać protokół z Bertiem, przyczem Genin natarczywie nalegał, by sprawę ugodowo załatwić i wezwał Bertiga, aby dał te 500 dolarów wywiadowcy, a będzie spokój. Wałigórski zauważył, że jeśli Berlog da

mu dolary to sprawę zamiecha i puści obu na wolność. Poszkodowany nie widząc innego wyjścia oświadczył: „niech sobie pan weźmie te dolary”, co też Wałigórski zrobił, poczem obaj puścili mu wolność.

W czasie wczorajszej rozprawy wyszły na jaw ciekawe szczegóły o tego rodzaju nadużyciach policyjnych funkcjonariuszy policji. W czasie zakazu obrotu obcami walutami uwalnili się różni specjaliści w dziedzinie, chwytając im wymiar dolarów i umawiając się w pewne miejsca celem przeprowadzenia transakcji, poczem w porozumieniu z nieumiewniającymi funkcjonariuszami policji urządzili oblawy i konfiskowali obce waluty. Poszkodowani chcą zetuzować sprawę oddawali pieniądze wywiadowcom, którzy następnie dzielili się z nacelnikami.

Oskarżony wywiadowca Wałigórski przyznał, że za namową Genina skoniował Berlogowi 500 dolarów, które w trzy dni potem rozdzielili między siebie wraz z Dobrzańskim, przyczem każdy z nich otrzymał po 100 dolarów, zaś pozostałe 200 dolarów dali zgłębemu następnie Kieszewi, spółnikowi Genina.

Wałigórski tłumaczył się, że w czasie podoby dolarów był pijany. Obwiniony wywiadowca Dobrzański nie pozwała się do winy, twierdząc, że rola jego ograniczyła się do skonifikowania dolarów w hotelu Sperlinga, poczem oddał sprawę Wałigórskiemu, a w podziale dolarów nie brał udziału. Genin również wyperła się winy, podając, że był pośrednikiem giełdowym i chciał przy wymianie zarobić prowizję.

Dzień nastąpi przesłuchanie świadków, poczem zapadnie wyrok.

Genin pozostaje w areszcie śledczym, obaj zaś wywiadowcy odpowiadają z wolnej stopy.

Rozprawie przewodniczy sso. Frąckiewicz, wotują sso. dr. Wysocki i sso. dr. Lisak, oskarża prok. Swakopik, bronią adw. dr. Aschenbrenner, adw. dr. Weber i adw. dr. Abraham. Stronę poszkodowaną zastępuje adw. dr. Goldblatt.

za się, że pierwszeństwo do zapomóg mała członkowie organizacji dozorców domów, którzy powinni ubezpieczyć wszystkich członków rodzin, gdyż tylko takim przysługuje prawo do zasiłku. Członkowie innych Związków mogą się wypisywać i mieć fessame prawa, jeżeli Związek dozorców powezmie odpowiednią uchwałę.

Niniejszem pisaniem pragnąmy przemówić do towarzyszy, ażeby liczyli się z czarną godziną i zapisywali się jaknajliczniej celem ochrony przed zniszczeniem swego mienia na kosztą pogrzebu.

Jeżeli przystąpiamy do doradziej samopomocy partnerskiej, to postępując krok naprzód i używamy naszytu tworzymy w nocy, w jałoch nasz jeden dozorca w Krakowie mieszkać z rodziną.

Przeto szanowali towarzysza wyzywam Was, abyście wszyscy pospieszyli ubezpieczyć członków swoich rodzin i tym sposobem dał przykład drugim.

Włocny Was.

„ZWIĘSTWO” CHADECKIE

Na niedzielną popołudniu zwołali chadecy rozbiadze zgrupowanie dozorców domowych w Podgórze, ale cda — kiedy mieli plany, — to przed part. członków ich zarządzi zawięść większość niewidomych dozorców. Przejstrzeni chadecy nie chcieli dopuścić do zebrania. W końcu, widząc obrężenia zebranych na ich nieuzasadnione awanturzenie się, zaczęli zebranie swoim referatem. Kiedy kolejerowie so Związku zawodowego dał im cięta odprawę, na gwalt sprowadził komisarza policji, który „bezstronnie” — jak to zwykło bywa — nakazał przywódcóm Związku zawodowego opuścić salę. Zebrani przyjęli to z obrężeniem i odpisywając „Czerwoną Sztandą”, zostawili zarząd chadecy fadny pustych ścian.

STRAJK TRAMWAJARZY W BYDGOSZCZY

W sobotę rano wybuchł strajk robotników tramwajowych w Bydgoszczy, wskutek tego, iż nie otrzymali oni podwyżki, zgodnie z orzeczeniem Wydziału rodzajejgo. Strajk już zupełny. W poniedziałek miało się odbyć zgromadzenie robotników elektryczni, na którym powzięta zostanie decyzja w sprawie przystąpienia do strajku.

Przedład gospodarczy

DEWALUACJA WYWOZU JAJ

Warszawa (tel. wł. „Naprz.”). Dotychczas obowiązuca stawka wywozowa od jaj wynosząca 53 1/2 funta za wagon, została obniżona do 52 1/2 funta od wagonu.

Udziały wrocławskie 16 marca

Table with 4 columns: Akcje bankowe, ulitar., zadn., Transakcje. Lists various bank shares like Bank Przemysłowy, Bank Handlowy, etc.

Table with 4 columns: Akcje iew. handl. i przem., ulitar., zadn., Transakcje. Lists various industrial and commercial shares like P. T. H., P. H., etc.

KURSY WALUT
Dolary 518 i pół, franki szwajc. (za 100) 10075, franki franc. (za 100) 2700, belgijskie 2665.

Reperytur

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO
Wrotek po południu: „Szkłana góra” (XXVII szk. o 3-cej), wiecz.: „Don Juan” (gość. występ J. Węgrzyzna).

Sroda: „Don Juan” (gość. występ J. Węgrzyzna).

TEATR BAGATELA

Wrotek: „Naszeżeczka z Varleto”. Sroda: „Zasiadaczynie” (premiera).

OPERETKA NOWOSCI

Wrotek: „Cloch”. Sroda: „Cloch”.

UNIWERSYTET LUDOWY IM. A. MICKIEWICZA

(Kraków, Aleja Krakuskiego 8, Dom górników) Początek wykładów o godz. 7 wiecz.

Wrotek: Ziemia jako źródło życia — Wiktor Ormicki, asystent U. J.

Sroda: Rozbiór wybranych utworów literatury polskiej — prof. W. Krowczyk.

Cena karty uczestnicząca na serje złożoną z 6—7 tygodni wynosi 1 zł, jednorazowy билет wynosi 20 groszy, członkowie U. L. placą polewo.

BIBLIOTEKA U. L. złożona z 8000 książek treści naukowej i beletryzycznej otwarta codziennie w dni powszednie od 5—8 wiecz., w niedziele i święta od 10—11 popoł. Abonament miesięczny 1 zloty, kaucja 3 zł. Dla członków U. L. cena abonamentu zmniejsza do połowy.

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek kł. W-A 39) o godzinie 7 wieczorem

Wrotek: Prof. dr. Józef Reiss: Robert Schumann — pogorobowie romantyzmu (w mroczach obiedu) z ilustr. muz.

Sroda: Red. Konstanty Srokowski: Koniec dynastji Romanowów.

Czwartek: Stanisława Colonna Walowski: Jaż człowieka w świecie antropozofji.

Sobota: Dr. Adolf Klęsk: Miłość progiem śmierci (z obrazami świetlnymi).

KINOTEATRY

Reduta: „Pajaki Paryża”, 10 aktów.

Wanda: „Arabka”, dramat w 8 aktach.

Nowość: „Kobieta przed kobiecim”.

Uwaga: „Dama z kasyna gry”.

Kino Warszawa: „Słuchawka” 2 serie 12 aktów.

Zwiazki i zgromadzenia

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW BUDOWLANICH odbędzie się we czwartek 19 bm. o godz. 5 po południu w sali Domu Robotniczego, przy ul. Dunajewskiego 5, II. piętro. Na porządku dziennym 200 dolarów dla zgłębemu następnie Kieszewi, spółnikowi Genina.

ODDZIAŁ ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW INSTYTUCYJ UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ W KRAKOWIE odbędzie się środę 18 marca o godz. 6 wieczorem dalszy ciąg posiedzenia Zarządu Oddziału. Wszyscy członkowie Zarządu proszeni są o punktualne przybycie.

SEKCYJA PRACOWNIKÓW TEATRALNYCH zawiadamia swych członków, że ogólne zgromadzenie pracowników teatralnych odbędzie się w środę 18 marca o godz. 3 po południu w sali Domu Robotniczego, przy ul. Dunajewskiego 5, II. piętro. Wszyscy pracownicy proszeni są o punktualne przybycie.

ZJAZD DELEGATÓW ZWIĄZKU ZAWODOWEGO DOZORCÓW DOMOWYCH, robotników dziennych i służby w Krakowie odbędzie się w niedziele 22 bm. o godz. 10 przy ul. Dunajewskiego 5, III p. Wyzwa się wszystkie grupy powinowojalne do wysłania delegatów zapoznanymi z programem i wia i dokładne sprawozdania z działalności grup.

ZWIĄZEK NIEZALEŻNEJ MŁODZIEŻY SOCJALISTYCZNEJ urzędza w środę 18 bm. o godz. 8 wieczorem, w gmachu Collegium Novum zebranie dyskusyjne na temat: Instota nacjonalizm. Zgasi tow. Zygmunt Gross.

„JÓZEFOWKE” URZĄDZA RADA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH we środę 18 bm. w sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5 II. p. z bogatym i obfitym programem, przy doskonałym zespole muzycznym. Początek o godz. 9 wiecz. Bilet i zaproszenia wziętejsie do nabycia w Sekretariacie Rady Zawodowej.

„JÓZEFOWKE” dnia 18 marca na dochód budowy własnego parku sportowego urzędza RKS „Legia” w wielkiej sali Sokola. Wydział „Legji” Sekretarz: Fijał. Przew.: Klemeniewicz.

ROBOTNICZY KLUB SPORTOWY „LEGIA” W KRAKOWIE przyjmje wpisy nowych członków codziennie od godz. 6 do 8 wiecz. ul. Dunajewskiego 5 III. piętro. Wpisowe wynosi 1 zł, wkładka 50 groszy.

Z ruchu socjalistycznego

ZGROMADZENIE ORGANIZACJI PPS W TRZEBINI

Dnia 8 marca odbyło się w Trzebini zgromadzenie członków miejscowej organizacji politycznej PPS. Zagali tow. Szwarz, przewodniczący. Sekretarzem tow. Musiałki odczytał protokół z ostatniego wal. zgromadzenia. Protokół jednogłośnie przyjęto. Następnie tow. Szwarz złożył sprawozdanie z działalności za rok ubiegły, z którego wynika, że Komitet odbył w ciągu roku 17 posiedzeń, poświęconych sprawom partyjnym. Wziewców publicznych pod golem niebem zwołano 6, konferencji partyjnych 3 i 6 zgromadzeń publicznych.

Nadto Komitet urządził wieczorek „Św. Mikolaj” dla dzieci robotniczych w Trzebini. Komitet rozdał przeszło dwieście prezentów najbliższej dziełacie w Trzebini i Trzebiechonie.

Znaczków partyjnych pobrano w ciągu roku przez szio 900, legitymacji 30.

Ogólny przychód za ub. rok wyniósł 2.305.69 zł, rocznie 1.970.07 zł, nadwyżka zatem z końcem roku wynosiła zł. 336.62, majątek zaś Komitetu z dniami 31 grudnia 1924 r. wyniósł zł. 815.91. Ilość członków opłacających podatek partyjny wynosiła od 150 do 180.

Dieńki staraniem Komitetu odbyła się dnia 31 grudnia ub. r. zabawa sylwestrowa, a czysły do końca przeznaczony został na odnowienie Domu Robotniczego. Komitet miejscowy dołożył wszel-

kich starań i zabiegów o rozwój Stow. Młodzieży Robotniczej, a praca ta nie została bez rezultatu, bowiem urzędono kilkanaście przedstawień i wieczoroków, co świadczy o żywiołowości i stopniowo wyrobieniu się naszej młodzieży.

Sprawozdanie kasowe złożył tow. Dudziak, zaś tow. Kołodziej, imieniem Komisy rewizyjnej, przedał wniosek o udzielenie ustępującego Komitetowi absolutorium, przyczem stwierdził sumiennie i gorliwie pracę Komitetu. Wniosek ten został jednogłośnie uchwalony, poczem przystąpiono do wyboru przewodniczącego, którym na wniosek tow. Głowackiego, został ponownie jednogłośnie wybrany tow. Roman Szwarz.

Do Komitetu wybrani zostali: Dudziak Jan, Adamczyk Michał, Gieślerówna Aleksandra, Polaczek Alojzy, Doros Józef, Gluch Jan, Głowacki Władysław, Chraśczyk Jan i Musiałki Józef; nadto jako meżowie zaufania: z Górki, wybrany został tow. Zakrzewski Antoni, a z Myślachowic tow. Gasior Franciszek. Do komisji rewizyjnej wybrani zostali: Kołodziej Stanisław, Pajak Kazimierz, Koryczan Jan; do Sadu rozjemczego: tow. Wrona Michał, Schütz Michał i Korzec Alojzy.

W rzeczowej dyskusji przemawiali tow. Adamczyk, w sprawie niemieszkania przez robotników 8-god. dnia pracy, tow. Zakrzewski, w sprawie zwalniania wicewców w Trzebini, tow. Koryczan, w sprawie protestu przeciw atakowi na 8 godzinny dzień pracy. Po końcowem przemówieniu tow. Szwarz, okrzykiem na cześć PPS zgromadzenie zakończono.

ROZMAIŁOŚCI

„CAR” CYRYL POZANY PRZED SAD O OSZUKANEC NIEDOTRZYMANIE UMOWY

Car Wszechrosji — dziś raczej z bajki, niż z prawdziwego zdarzenia — Cyryl, syn Włodzimierza, został pozwany przed sąd i to przez wiewego do niedawna poddanego swojego, niejakiego Snieżarewa, bojownika carskiewa na łamach „Nowego Wremia”.

Poszło o marną mamotę i o taką drobnostkę podany targnął się na swojego monarchę!

Snieżarew twierdzi, że Cyryl Włodzimierzowicz powierzył mu misję ponierania swojej kandydatury do tronu pruskiemu innym współzawodnikom, a nie chce sam trudzić się pieniężną stroną tej sprawy, zobowiązał się zwrócić kosztu cłokę wiewniemu służąc. Pan Snieżarew nie śnił prosto o ładon skryt, gdzieżby czarno na białem spisane zostało takie zobowiązanie. Zaufał słowu cesarskiemu. A kosztu wyniósł 10 tysięcy marek złotych. Tymczasem Cyryl, istotnie proklamowany na emigracji carem, odmówił wywrócenia rachunku. Z kontuzją opuścił p. Snieżarew Koburg, gdzie mieszka jego car — nim zniechędził, jak ula, w swoim pałacu w Hologradzie; złość go ogarnęła i zdecydował się na „adradę stanu” i swojego cara zaprowadził przed sąd w Berlinie. Niebawem rozpoczął się proces, który wykaże, kto tego i na wiele chciał oszukać.

KOMUNIKAT

Nadstąpił charakter plimną swoją lub zaletniejszej osoby, zakomunikaj: imię, rok, miesiąc urodzenia. Otrzymasz szczegółową analizę charakteru, okładania zaleci, wskazanie, przedsięwzięcia. Według wyemów po otrzymaniu 3 złotych. Osobliwie przyimie 12-7. Protokoły, odesywy, podziękowania, nowo wybitniejszych osób stoicy. Warszawa-Pasiecha-Grzebieta-Syklar, Szkoła, Pilets 25-26. 524

Lekcji gry

na fortepianie metodą szylk lub z zaletniejszej osoby, zakomunikaj: imię, rok, miesiąc urodzenia. Otrzymasz szczegółową analizę charakteru, okładania zaleci, wskazanie, przedsięwzięcia. Według wyemów po otrzymaniu 3 złotych. Osobliwie przyimie 12-7. Protokoły, odesywy, podziękowania, nowo wybitniejszych osób stoicy. Warszawa-Pasiecha-Grzebieta-Syklar, Szkoła, Pilets 25-26. 524

VI. ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

Robotniczego Stowarzyszenia Spółdzielczego „Jedność” w Limanowej koto rafinerji odbędzie się w dniu 4-ym kwietnia 1925 r. o godzinie 2-giej po południu w sali kina w Limanowej-rafinerji, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Zarządu z działalności za rok 1924.
- 3) Sprawozdanie Rady Nadzorczej, uchwała w sprawie protokołu lustracyjnego i wniosku o udzielenie absolutorium.
- 4) Rozbił nadwyżki bilansowej. 499
- 5) Uchwała w sprawie bilansu waloryzacyjnego.
- 6) Zmiana statutu.
- 7) Uzupelniające wybory do Rady Nadzorczej i Zarządu.
- 8) Wnioski.

Gdyby o oznaczonej godzinie nie zjawia się na sali przewidzianam statutem ilość członków, odbędzie się w godzinie późniejszej w tym samym lokalu i z tym samym porządkiem dziennym następie Walne Zgromadzenie, które powzięnie ważne uchwały bez względu na ilość obecnych.

Za Zarząd

Jan Łyszek.

OGRODNIK

z wyszktałceniem fachowem i długoletnią praktyką pierwszorzędnie wykazaną świadectwami, znajduje stałą posadę w ogrodach Dyrektora Zakładu Przemysłowego w Zachodniej Małopolsce. — Pomieszkanie, opał i świado do dyspozycji, pobory według umowy. — Podanie z odpisami świadectw i fotografją należy odesłać do redakcji czasopisma pod „Ogrodnik 25”.



WOZKI DZIECINNE

składane na pastkach i bez oślonkielki wykończono z najlepszego materiału sprzedaje po cenach fabrycznych firm

DE-BE-KA

Kraków, ulica Sebastiana 20

USUWA RADYKALNIE PRZEPUKLINĘ

najzasłarszaj i najniebezpieczniejszą w Pań, Farad i dzieci po oobiciem jayknie się, pod dotorem wybitnego lekarza specjalisty, bandami nowego opatnowanego wydoskonalonego, weg. swego i prof. Dra Reskalia 406

M. TILLEMAN specjalista i wydoskonalony opatnowany bandyzy

Kraków, ulica Szlak 38. Na żądanie prospekt darm.

„Lujna” zakład kosmetyczno-fryzjerski Fr. Budziaszek

Kraków, ul. Grzecka 3 I. p. pielęgnacja i poprawa przystawienia włosów i uszczelnienie włosów, ferbuje włosy na wszelkie najpiękniejsze kolory wspaniałe i z wód, a także L'Ors-Henne, pod gwarancją trwałości. Wykonuje mesaży twarzy, usuwanie węgrom, manicure. Na skądnie ultrazw. wybór got. i dodatków do trychu. 451

tychych fryzaz, perurek i dodatków do trychu. 451

Pierwsza polska hodowla

KANARKÓW HARCEŃSKICH

pełna pilna i deherowa śłowaki odznaczona pierwszami nagrodami na wystawach 311

śpiewające także i wiewcórzy przy świetle, sprzedaje od 25 do 60 zł.

Samelcki rozplodowe od 10 zł. — Wyspa pucną do każdej miejscowości za pobraniem pocztowym w gwarancji dościa zdrowych na miejsce.

Również na świadoze kanki i hodowli kanarków.

JAN SZUFA Kraków, ulica Jabłonowskich 14. 14

Na odpowiedź proszę załączyć znaczek.

Farby na jaja
Esencje do wódek i likierów
Wody kolońskie na śmigus
Perfumy, mydła itp.

463 poleca

Stanisław Wojciechowski

HANDEI. MATERJAŁÓW I FARB
Kraków, Karmelicka 21. Telefon 3528.

MAGAZYN ODZIEŻOWY

Spółki Apropowiczaj Miast

Kraków, Rynek 34, I. p.

Otrzymaj już modne materiały wełniane i bawlniane na potrzeby wiosenne. — Męskie ubrania i zarzutki w cenie od Zł. 68 i wyżej. — Sprzedaj dla wszystkich. — Udziela się dogodnie spłaty. 600

Robotnicy! Jeśli chcecie mieć zdrowy i tani chleb, przyczynicie się własnym groszem do piekarni robotniczej!

Wydawca: Emil Haecker. — Redaktor odpowiedzialny: Marjan Porczak. — Drukarnia Ludowa w Krakowie, ulica Dunajewskiego 5 (tel. 1310).